REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

KRYETARI
Nr. 3RT . Prot. Tirang, mé \S. |1 .2024
A
VENDIM
Nr._) 13 . daté \S/ || /2024
PER

MIRATIMIN E “KODIT TE ETIKES TE KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT”

Né mbéshtetje t& neneve 6, pika 3, 19, pika 1, 25, pika g7, 37, pika 2, t& ligjit nr. 154/2014
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, me propozim t& grupit t&
punés t& ngritur me Urdhrin nr. 28, daté 12.3.2024 t& Kryetarit t€ Kontrollit t€ Lart& t& Shtetit
“Pér ngritjen e grupit t& punés pér pérditésimin e Kodit t& Etikés t&¢ KLSH-s&”,

VENDOSA

1. Miratimin e “Kodit t& Etikés s& Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, sipas tekstit q& i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Vendimi nr. 56, daté 30.4.2015 “Pér miratimin e Kodit Etik t&¢ Kontrollit t& Lart& t&
Shtetit”, 1 Kryetarit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, shfugizohet.

3. Vendimi nr. 27, daté 20.4.2018 “Pér miratimin e ‘Kodi Etik i Kryetarit dhe drejtuesve t&
larté t&€ Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit’”, i ndryshuar me vendimin nr. 28, dat& 23.4.2018 “Pér
njé shtesé né ‘Kodi Etik i Kryetarit dhe drejtuesve té larté t&é Kontrollit t& Larté t& Shtetit™”, t&
Kryetarit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, shfuqizohet.

4. Ngarkohen punonjésit e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit p&r zbatimin e kétij vendimi.

5. Ngarkohet Drejtoria € Burimeve Njerézore pér njoftimin e kétij vendimi punonjésve t&
Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit.

6. Ngarkohet Drejtoria ¢ Komunikimit, Botimit dhe Marrédhénieve me Jasht& pér publikimin
e kétij vendimi né fagen zyrtare t& Kontrollit t€¢ Larté t&¢ Shtetit.

Ky vendim hyn né€ fugqi menjé&her€.




Hyrje

Institucioni kushtetues i Kontrollit t& Larté t& Shtetit €sht& institucioni mé i larté i kontrollit
ekonomik e financiar q&€ ushtron auditimin e jashtém n& Republikén e Shqipérisé. Népérmjet
auditimeve, ai synon pérdorimin me efektivitet dhe eficiencé t& fondeve publike, pronés
publike dhe asaj shtetérore, zhvillimin e njé sistemi t& pérshtatshém t& menaxhimit financiar,
kryerjen si duhet t& aktiviteteve administrative, si dhe informimin e autoriteteve publike dhe
publikut népérmjet publikimit t& raporteve t8& tij.

Ng kété mé&nyrg, si institucion i pavarur, auditues i jashtém i financave publike, Kontrolli i
Lartg i Shtetit kontribuon né ményré themelore pér geverisjen e miré té fondeve publike né
shérbim & taksapaguesve dhe qytetaréve. Pér t&€ realizuar kété mision, Kontrolli i Larté i
Shtetit duhet t& pércjellé besueshméri tek palét e interesit, duke vepruar si njé institucion
model dhe duke promovuar e ruajtur etikén dhe vlerat morale n& ¢do aspekt t& aktiviteteve t&
tij. Ndaj, secili punonjés i Kontrollit t& Lart& t& Shtetit duhet t8 kontribuojé né vendosjen dhe
rritjen ¢ besimit tek palét e interesit, subjektet e audituara dhe publiku, duke u sjellé ng
ményré etike dhe profesionale, dhe duke shmangur ¢do situaté apo rrethané g€ mund t&
démtoj& imazhin e institucionit.

Pér t& garantuar besimin publik n€ integritetin e Kontrollit t& Lart€ t€ Shtetit hartohet ky Kod
i Etik&s, i cili p€rmban vlerat dhe parimet q& duhet t& ndigen dhe t€ udh&heqin veprimtaring e
t& gjithé punonjésve té institucionit, né t& gjitha nivelet, si dhe t& personave t& tjer& q&
punojné n€ emér t& ké&tij institucioni, pér 1& siguruar njé sjellje dhe mjedis pune q& nxisin
zbatimin e parimeve t& etik&s sipas standardeve ndérkombétare t& institucioneve supreme té
auditimit. Kéta subjekfe, nga ana tjetér, kané detyrimin g& t’i njohin dhe t’i zbatojné me
korrektési parashikimet e Kodit t€ Etik&s gjat€ p&rmbushjes s€ detyrave dhe né jetén e
pérditshme.

Kodi u mundéson punonjésve t€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit g8 t& identifikojné, vlerésojné e
shmangin reagime apo situata q& mund t& kércénojné respektimin e parimeve themelore t&
etik&s dhe shérben si udhézues praktik pér diskutimet dhe géndrimet g& lidhen me médyshjet
dhe paqart€sité etike, nén frymén e akteve ligjore e nénligjore dhe standardeve
ndérkombétare t& auditimit, g€ normojné€ veprimtaring e k&tij institucioni e q& trajtojné
céshtjet e etikés.

Kodi Etik u hartua nga grupi i puné&s i ngritur me Urdhrin nr. 28, daté 12.3.2024 “Pé&r ngritjen
e grupit t& punés p&r pérdit€simin e Kodit Etik t& KLSH-s&”, t& Kryetarit t& Kontrollit t& Larté
t& Shtetit, me kontributin e trupés drejtuese, duke pasur pér bazé parashikimet e ligjit nr.
154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, standardet
ndérkombétare t& INTOSAI-P1 “Deklarata e Limé&s”, INTOSAI — P-10 “Deklarata e
Meksikés: Mbi pavarésing e Institucioneve Supreme té Auditimit”, INTOSAI-P12 “Vlerat
dhe dobité¢ e Institucioneve Supreme t8 Auditimit”, ISSAI 130 “Kodi i Etikés”, dhe
legjislacionin né fuqi n& Republikén e Shqipérisé.



KODIIETIKES
I KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Xodi i Etikés synon t€ drejtojé sjelljen e duhur t€ punonjésit t& Kontrollit t& Larté t&
Shtetit gjaté ushtrimit t& funksionit apo detyrés, gjaté kryerjes s& veprimtarisé s¢ jashtme dhe
né jetén private t€ tij, né pérputhje me standardet etike dhe interesin publik, t& pércaktuara
nga ligji dhe aktet n&nligjore q& rregullojng veprimtaring e Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Neni 2
Objekti

1. Ky Kod pércakton standardet dhe rregullat e etikés, t& gqéndrimit dhe t€ sjelljes sé
punonjésve t& Kontrollit t& Larté t& Shietit si dhe ato pér trajtimin, strukturat pérgjegjése dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve etike.

Neni 3
Fusha e veprimit

1. Standardet dhe rregullat etike t&€ kétij Kodi jané t&€ detyrueshme pér t’u zbatuar nga
t& gjithé punonjésit e Kontrollit t&€ Lart€ t€ Shtetit q&¢ g€zojné statusin e népunésit civil,
punonjésit administrativé qé nuk gézojné statusin ¢ népunésit civil dhe nga ekspertét e
pérkohshém t& jashtém, & kontraktuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Neni 4
Rregulla té€ pérgjithshme

1. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit duhet t& ruaj& dhe zbatojé standarde t& larta
t& sjelljes etike dhe profesionale si dhe duhet i respektojé personalisht kéto standarde, né
ményré g€ t&€ mbrohen integriteti dhe pavarésia e tij si dhe t& parandalohen shkeljet e ligjit.
Dispozitat e kétij Kodi duhet t& interpretohen dhe zbatohen pér t& arritur kété objektiv.

2. Punonjési i Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit, né fillim t&€ marrédhénieve t&€ punés,
plotéson nj& deklaraté ku shprehet se &shté njohur dhe merr pérsipér zbatimin e dispozitave t&
kétij Kodi.



3. Punomyési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit duhet (& pérditésojé rregullisht njohurité
pér politikat dhe parimet themelore etike institucionale si dhe pér rrethanat g€ mund t& véné
né rrezik kéto parime dhe masat mbrojtése ndaj tyre. Rrethana € tilla jang interesat vetjake t&
natyrés financiare ose jo financiare, auditimi 1 punés sé méparshme nga i ny&jti person,
favorizimi, familjariteti n& marrédhéniet apo me interesat e subjektit t€ audituar ose t& paléve
t& treta, ose frika nga kércénimet & mund t& béhen gjaté procesit auditues.

4. Punonjési 1 Kontrollit t& Lart& t& Shtetit duhet t& informojé eprorét dhe Strukturén e
Etik&s pér ¢do konflikt apo situaté q& mund t& cenojé apo rrezikoj& kérkesat pér njé sjellje
etike dhe profesionale (8 parashikuara né Kodin ¢ Etikés.

5. Té gjithé subjektet ndaj t& ciléve zbatohen rregullat e pércaktuara né Kodin e
Etikés, duhet t& marrin masa gé t& rregullojné menjéheré marrédhéniet dhe veprimtaring e
tyre né€ pajtim me rregullat e kétij Kodi.

6. Format specifike t€ sjelljes t& parashikuara né két€¢ Kod nuk jang& shteruese, pasi
nuk ofrojné njé listé t& ploté t& t€ gjitha situatave me t& cilat mund t€ pérballet n& praktiké dhe
né jetén e pérditshme punonjési 1 Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

7. Pér céshtjet etike g€ nuk rregullohen né kété Kod, punonjésit e Kontrollit t& Larté t&
Shtetit dhe strukturat pérgjegjése duhet t’u referohen parimeve t& pérgjithshme 1€ etikés, sipas
legjislacionit n& fuqi, si dhe akteve nénligjore t€ brendshme.

KREU II
PARIMET THEMELORE DHE RREGULLAT E SJELLJES ETIKE

Neni 5
Parimet themelore

1. Parimet mbi t& cilat mbéshteten standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes sé
punonjésit t&€ Kontrollit t& Lartg t& Shtetit jang:
a) ndershméria, integriteti dhe korrektésia;
b) pavarésia dhe objektiviteti;
¢) ruajtja e konfidencialitetit t& informacionit zyrtar;
¢) njohurité dhe aftésité profesionale;
d) sjellja profesionale.

Neni 6
Ndershméria, integriteti dhe korrektésia

1. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit sillet gjithnjé né ményré (& tillé q& t& ruajé
dinjitetin, pérgjegjésité né kryerjen e detyrés si dhe paanshméring€ e pavarésiné e institucionit.
Gjaté ushtrimit t& detyrés, punonjési duhet t& jet& i liré dhe i pandikuar nga ¢do lidhje ose ¢do
interes, personal, politik, familjar dhe shogéror, pritje ose paragjykim g€ ndikon ng aftésing e
tij pér té vepruar né ményré té paanshme, 1€ drejté dhe t& arsyeshme. Sipas k&tij parimi,
punonjési i Kontrollit t& Lart& t€ Shtetit:

a) kujdeset gé t& veprojé me integritet t& larté moral e profesional si gjaté ushtrimit t&
detyrés, ashtu dhe né jetén e tij private, me qéllim garantimin e besimit publik tek institucioni
i Kontrollit t& Larté t& Shtetit;



b) vepron e sillet n& ményré t& tillé qé t€ reflektojé ndershméri, duke nxitur vlera dhe
parime t€ larta etiko-morale, dhe inkurajon punonjésit e tjeré t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit
qé t€ veprojné né pérputhje me kéto vlera;

c¢) duhet t& udhéhiget nga mirésjellja dhe ndershméria profesionale, korrektesa né
marrédhéniet e tij me eprorét, kolegét dhe vartésit, subjektet e audituar, median dhe publikun;

¢) shmang sjelljet g€ bien né kundérshtim me ligjin si dhe ato gé& tregojné mungesé
ndjeshmérie apo kujdesi;

d) shmang  pérfshirjen né veprimtari politike apo lobime t& késaj natyre;

dh) shmang interesa ose marrédhénie personale, financiare ose té tjera, & bien ndesh
me interesat ¢ Kontrollit té Larté t& Shtetit;

e} shmang ¢do mundési pér pérdorimin e pushtetit apo detyrés qé kryen, pér pérfitime
personale;

&) nuk lejon g& marrédhéniet familjare, shogérore apo t€ tjera, t€ ndikojné né ményré
t€ papérshtatshme né sjelljen apo kryerjen e detyrés prej tij;

f) shmang ¢do pérfitim personal, pér vete, familjaré apo t& tjerg, q& vjen pér shkak t&
detyrés;

g) nuk ké&rkon dhe as nuk pranon dhurata, hua, apo favore, pér vete ose anétarét e
familjes sé tij, q& i vijn& pér shkak t& detyrés;

gj) tregon kujdesin ¢ duhur lidhur me aksesin dhe pérdorimin e burimeve t& vlefshme
t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

2. Gjaté procesit auditues, pérve¢ sa mé lart, punonjési q¢€ kryen funksione audituese:

a) tregon kujdesin e duhur pér mbledhjen e t& dhé&nave t& besueshme pér subjektin qé
do t& auditohet;

b} kryen né koh& dhe me pérgjegjési detyrat, né zbatim t& rregulloreve né& fuqi dhe
udhé&zimeve & eproréve;

¢) kryen konsultime dhe tregon kujdes gjaté trajtimit t& ¢€shtjeve t& nd&rlikuara apo
me ndjeshméri t€ lart€ publike, bazuar n€ ¢do rast mbi gjykimin profesional;

¢) paraget n€ ményré t€ ploté dhe t& sinqerté rezultatet e auditimit;

d) informon dhe merr masat ¢ nevojshme pér shmangien e rrethanave g€ mund €
cenojné integritetin e tij dhe procesin auditues né térési.

Neni 7
Pavarésia dhe objektiviteti

1. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit pérgjigjet vetém pérpara ligjit, né pérputhje
me detyrat funksionale q& kryen. Ai duhet t& zbatojé Kushtetutén, legjislacionin e brendshém
dhe standardet ndérkombétare n€ fushén e auditimit, duke pérmbushur detyrat e tij i lir€ dhe i
pavarur nga ¢do ndikim i jasht&m apo grup interesi. Punonjési i Kontrollit t&€ Lart€ t& Shtetit, 1
kryen detyrat duke marré né konsideraté faktorét pérkatés dhe i jep secilit prej tyre peshén e
dubur n¢ géndrimin pérfundimtar, duke pérjashtuar ¢do element & nuk i pergjigjet procesit
konkret t& punés. Sipas kétij parimi, punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit:

a) respekton dhe punon pé&r njé institucion t&€ pavarur kushtetues t& Kontrollit t€ Larté
t& Shtetit, si n€ aspektin individual ashtu edhe né aspektin institucional;

b) tregon kujdes t€ vazhdueshém qé& sjellja e tij, zyrtare apo private, & mos cenojé
pavarésing individuale apo institucionale t& Kontrollit t& Lart& t& Shtetit;

¢) duhet t& shmangé sjelljet q&¢ mund t& krijojné pérshtypjen se &shié i angazhuar
politikisht dhe nuk duhet t& marré pjesé n& veprimtari politike, né ¢farédolloj ményre, me
pérjashtim t& c&shtjeve me réndési pér funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe



pavargsing e kétij t€ fundit. Punonjé&sit e Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit kujdesen q&, n€ ¢do rast,
t& shfaqin paanshméri politike né fakt dhe n& dukje;

¢) nuk duhet t’u jap€ kontribute financiare apo kontribute t& tjera subjekteve politike
dhe as t& nénshkruajé peticione & ndérmerren nga subjekte politike;

d) kujdeset gqé& t& bashképunojé& me kolegét dhe respekton sistemin e brendshém t&
varésisé dhe kontrollit;

dh) shmang ¢do ményré pérfshirjeje né vendimmarrjen e subjekteve & audituara. Nuk
jep shérbime késhillimi apo shérbime t& tiera pértej auditimit, kur kéto shérbime cilésohen si
pérgjegjési drejtimi pér subjektet e audituara, ku pérfshihen, por pa u kufizuar, drejtimi,
vendimmarrja mbi burimet njerézore, financiare, materiale e jomateriale;

e) nuk mund t& auditoj& punén e kryer nga ai veté;

&) nuk merr pjesé n& auditimin e subjekteve, ku ka qené s& fundmi i punésuar,
vecan&risht nése ka qeng 1 p&rfshiré né procese vendimmarrése, kur interesat personale apo
marrédhéniet me drejtuesit, stafin e subjektit t€ audituar ose subjektet e tjera mund t&
ndikojné n& vendimmarrje;

f) refuzon ¢do dhuraté, shpérblim ose trajtim preferencial qé¢ mund t&€ d&mtojé
pavarésiné ose objektivitetin gjaté pérmbushjes s¢ detyrés;

g) refuzon pjes€marrjen né€ njé€ proces auditimi ku mund t&€ vihet né diskutim
pavarésia e {ij, pavarésisht nése shkaku &shté 1 ditur apo jo nga té tretét;

gj) pérmbush detyrat e tij n€ respekt t&€ ploté t& parimit t&€ trajtimit t& barabart& dhe t&
ekuilibruar 1€ ¢éshtjeve apo subjekteve. Ai nuk duhet € favorizojé apo t€ diskriminojé njé
subjekt t€ caktuar pér shkak t& gjinisé, racds, ngjyrés, etnisé, gjuhés, identitetit gjinor,
orientimit seksual, bindjes politike, fetare ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose
shoqérore, shtatzénisé, pérkatésisé prindérore, pérgjegjésisé prindérore, moshés, gjendjes
familjare ose martesore, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes sh&ndetésore, prirjeve
gjenetike, aft&sisé s& kufizuar, pérkatésisé né njé grup t& vecanté ose p&r ndonjé shkak tjetér
t& ngjashém;

h) informon dhe merr masat e nevojshme pér shmangien e rrethanave q& mund té
cenojné procesin e punés né t€rési. Punonjési informon drejtuesin né€ ¢do rast edhe kur
paragiten rrethana t& reja, t& cilat né fakt apo edhe vetém né dukje, do t& shkaktonin g€ njé
palé e trete t& dyshonte n& pavar&sing dhe objektivitetin e gjykimit t& tij profesional apo &
arrinte né pérfundimin se &shté i ndikuar.

2. N& kuptim t& ké&tij neni, pérb&jné interesa personale g& cenojné pavar&sing dhe
objektivitetin:

a) marrédhéniet e ngushta vetjake, familjare, migé€sore, profesionale ose t€ interesit
material a jomaterial, t& cilat mund t& shkaktojné ndikim t& padrejté;

b) interesat e drejtpérdrejta financiare me subjektet e audituara;

c) pérfshirja e punonjésit né bisedime pé&r fillimin ¢ marrédhénieve & punés me
subjektet e audituara;

¢) dhénia e opinioneve gjaté auditimit, rezultati i t& ciléve mund € keté ndikim
financiar ose personal p&r até punonjés;

d) pérfshirja e punonjésit né njé& aktivitet joauditues me subjektet e andituara, q&€ mund
t& keté ndikim financiar ose personal pér at€ punonjés. '

Neni 8
Njohurité dhe aftésité profesionale

1. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit i kryen detyrat e tij duke treguar nivelin mé
té lart® t& aftésive profesionale. Ai duhet t& tregojé me rezultatet e punés dhe komunikimin e



tij se zotéron njohurit€ profesionale dhe aftésité e nevojshme pér t& p&rmbushur detyrén né
nivelin dhe standardin e kérkuar. Pé&rmbushja e detyrave nga ana e punonjésit t&€ Kontrollit t&
Larté t& Shtetit ka pérparési ndaj t€ gjitha veprimtarive & tjera. Sipas kétij parimi, punonjési i
Kontrollit t& Larté t& Shtetit:

a) kryen punén e tij dhe pgrmbush detyrat e ngarkuara n& pérputhje me standardet e
aplikueshme teknike, profesionale dhe etike si dhe duhet t& jet& né gjendje t& pérshtatet me
punén né& kontekste e situata t&€ ndryshme, t€ ndérlikuara apo t€ panjohura mé par€, bazuar né
giykimin e shéndoshé profesional;

b) kryen detyrat e ngarkuara brenda nj& afati t& arsyeshém e t& pérshtatshém dhe né
varési t& ngarkesés, pa cenuar cilésing e punés, por né cdo rast jo pértej afateve t€ pércaktuara
né aktet e brendshme nénligjore;

¢) kujdeset g€ angazhimi 1 tij n€ veprimtarité e jashtme t€ mos cenojé kryerjen me
cilési t€ detyrave si punonjés i Kontrollit t&€ Larté t€ Shtetit;

¢) synon n€ ményré t&€ vazhdueshme t& arrijé nivele t€ larta t& aftésive profesionale;

d) ndérmerr hapa t& arsyeshém pér t& ruajtur dhe rritur njohurité, aftésité dhe cilésité
personale, t&€ nevojshme pér kryerjen e detyrave té tij;

dh) tregon kujdes {& vazhdueshém pér zhvillimin e aftésive 1€ tjera, né pérshtatje t&
risive teknologjike q& lidhen me punén e tij;

¢) bashk&punon dhe ndérvepron me eprorét, kolegét, vartésit dhe strukturat e
brendshme institucionale pé&r shk&mbimin e pérvojés dhe njohurive profesionale;

&) punonjési me detyra drejtuese duhet 1€ tregojé shkallg t€ lart€ pérgjegjésie si dhe
aftési organizative, drejtuese dhe komunikimi;

f) n€ marrédhénie me imnstitucionet e tjeré dhe organizatat e ndryshme, punonjési i
Kontrollit t& Lart& t& Shtetit bashk&punon me profesionalizém, duke respektuar kompetencat
dhe pavar&sing e ¢do institucioni, bazuar né parimet e bashk&punimit, mosdiskriminimit,
besimit reciprok, zbatimit t€ k&rkesave ligjore dhe duke shimangur vonesat e panevojshme.

2. NE rast se njohurité e tij nuk jané€ t€ mjaftueshme pér kryerjen e nj& detyre t&
caktuar, punonjési i Kontrollit t& Lart8 t& Shtetit njofton eprorin ose drejtuesin pérgjegjés pér
detyrén e caktuar.

Neni 9
Ruajtja e konfidencialitetit t&€ informacionit zyrtar

1. Punonjési i Kontrollit t& Lart& t& Shtetit &shté pérgjegjés dhe duhet t€ ruajé né
ményré t& pérshtatshme informacionin q& merr apo pér t& cilin vihet né& dijeni gjaté kryerjes
s& detyrave & tij, né& pérputhje me detyrimin pér transparencé dhe llogaridhénie. Sipas kétij
parimi, punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit:

a) nuk lejon dhénien apo pérdorimin e paautorizuar t€ informacionit t&€ marré gjaté
kryerjes s€ detyrés nga palét e treta, pérveg rasteve kur ata kan& autoritetin e duhur dhe
specifik, ose nése ekziston njé detyrim ligjor pér dhénien apo pérdorimin e nj& informacioni
té tillg;

b) nuk duhet t& pérdoré informacionin g& zotéron pér shkak t& detyrés pér géllime
private, personale ose t& t€ tretéve;

c) duhet t€ jeté vigjilent ndaj mundésisé s& zbulimit t& pagéllimshém t¢ informacionit
konfidencial né favor t& t& tretéve;

¢) duhet t& ruajé konfidencialitetin e informacionit zyrtar gjat€ dhe pas pé€rfundimit t&
marrédhénieve t& punés né Kontrollin ¢ Lart& t& Shtetit;



d) duhet t€ ruajé konfidencialitetin e informacionit zyrtar kur diskuton ¢é&shtje t&
lidhura me punén me kolegg, familjarg, t& aférm apo né mjedise shogérore t& tjera, pérfshiré
rrjetet sociale;

dh) duhet t& ruajé né€ forma e ményra té€ sigurta, népérmjet fjalékalimeve t&
pérshtatshém, programet dhe pajisjet e ndryshme kompjuterike q& pérdor pér géllime t&
kryerjes s€ detyrave t€ tij si punonjés i Kontrollit t& Larté t& Shtetit;

e) nuk mund t& shpérndajé apo t& publikojé dokumentacionin zyrtar q& administrohet
nga Kontrolli i Lart¢ i Shtetit pa autorizimin paraprak t& eproréve, me pérjashtim t&
materialeve gé publikohen né fagen zyrtare t& institucionit né respektim té detyrimit ligjor pér
informimin e publikut.

2. N& rast se gjaté kryerjes sé& detyrave € tij, punonjési i Kontrollit t& Larté t€ Shtetit
pérballet me dokumente zyrtare, shkresore apo elektronike apo ¢do informacion tjetér q&
pérbén sekret shtetéror sipas péroaktimeve t& legjislacionit pér informacionin ¢ klasifikuar
sekret shtetéror, duhet t& véré menjéheré né dijeni eprorin e tij si dhe t€ tregojé kujdesin e
duhur pér t& zbatuar detyrimet dhe rregullat q& rrjedhin nga ky legjislacion.

3. Audituesi i Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit kryen auditim t& veprimtarive q&€ pé€rb&né
sekret shtetéror vetém né rast se &shté i i autorizuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t&
Shtetit si dhe &shté& i pajisur me certifikatén e sigurisé t& l&shuar nga institucioni pérkatés,
sipas parashikimeve t& ligjit p&r organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit
dhe t& rregulloreve t& brendshme.

Neni 10
Sjellja profesionale dhe etike

1. Punonjési i Konlrollit t& Lar(® t& Shtetit, gjat8 ushtrimit t& veprimtarisg s& (ij duhet
t& tregojé devotshméri dhe t& angazhohet maksimalisht pér t'u shérbyer interesave t&
institucionit dhe publikut. Ai duhet t& shmangg sjelljet ¢ pahijshme, t& cilat nuk respektojng
parimet profesionale dhe etike t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi si dhe ¢do
akt q& nuk reflekton sjellje profesionale, edhe kur nuk ndalohet ligjérisht, né t&€ gjitha
veprimtarité e tij, brenda dhe jasht€é mjediseve dhe orareve t€ punés. Sipas kétij parimi,
punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit:

a) né pérputhje me llojin e detyrés q& kryen, duhet t&€ respektojé dinjitetin e detyrés,
duke shmangur sjellje q& cenojné besimin publik né veprimtaringé e Kontrollit t& Larté t&
Shtetit. Pér kété qéllim, punonjési sigurohet qé sjellja e tij t€ jeté e rregullt dhe dinjitoze né
perceptimin e nj& vézhguesi mesatar;

b) nuk duhet t& pérfshihet n& ¢éshtje apo situata q& mund t& cenojné figurén e tij dhe
imazhin e institucionit;

c) nuk lejon q& zyra e tij t& pérdoret pér géllime t& tjera nga ato q& lidhen me kryerjen
normale t& detyrés né Kontrollin e Larté t& Shtetit;

¢) tregon kujdesin e duhur pér € respektuar rregullat dhe procedurat lidhur me
komunikimin e brendshém zyrtar, me shkrim, me mjete elektronike apo verbal, sipas
hierarkisé dhe llogaridhénies, n& pérputhje me aktet e brendshme nénligjore;

d) n¢ marrédh&nie me eprorét, kolegét dhe vartésit, si dhe me subjektet e auditimit,
duhet t& ket& nj& komunikim etik, t& sjellshém dhe t& respektueshém. Komunikimi verbal dhe
joverbal duhet t& jeté korrekt, pa pérdorur fjalor fyes apo paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje
apo shkaku. N& mjediset ¢ punés, pérfshi vendet e punés ku zhvillohet procesi auditues, nuk
mund t& komunikohet me z& t& lart& apo t& pérdoren shprehje t& papérshtatshme;

dh) dubet t& shmangé ngacmimet fizike ose verbale apo ato sjellje & cilat, edhe pse



e) pérdor né ményré efektive koh&n e punés, duke ia kushtuar até vetém veprimtarive
zyrtare t€ Kontrollit t& Lart& t& Shtetit;

&) respekton hyrje-daljet né mjediset e Kontrollit t& Larté t& Shtetit sipas orarit zyrtar
té& pércaktuar, me pérjashtim t& rasteve kur, pér arsye objektive, autorizohet ndryshe nga
eprori ose titullari;

) nuk duhet t& frekuentojé& brenda orarit zyrtar ambiente t& ndryshme nga ai i punés,
me pérjashtim t€ rasteve t&€ lidhura me kryerjen e detyrave funksionale;

g) duhet t& kujdeset pér paraqitjen e jashtme dhe higjien&n personale. Paraqitja né
puné dhe veshja duhet t& jet& e denj& dhe zyrtare, n& pérshtatje me detyrén q& kryen, né
ményré qé& veshja t€ pérmbushé standardet e profesionalizmit dhe modestisé, duke shmangur
krijimin e pérshtypjes s& pahijshme dhe démtimin e imazhit t& institucionit & Kontrollit t&
Lart& t& Shtetit. Paragitja né puné duhet té jeté me:

i) veshje t& pastra e t& rregullta, t& pérshtatshme dhe t& pranueshme;

ii) veshja pér punonjésit meshkuj duhet t& jet® me pantallona, k&mishé dhe kravaté,
duke pérdorur modele zyrtare;

111) veshja pér punonjéset femra duhet & jeté me funde apo pantallona serioze, apo
fustane me gjatési t& pranueshme, kémisha dhe bluza pa dekolte, me képucé ose sandale t&
pérshtatshme;

iv) veshjet jozyrtare, n€ ¢do rast t& pranueshme, lejohen vetém ditéve t& premte, por
né takime pune jasht€ institucionit punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit duhet t€ paragitet
me veshje zyrtare;

v) veshjet apo ké&pucét, né pérgjithési, duhet t& kené mundésisht ngjyra jo me shumé
kontraste, pa stampime t&€ médha t& motiveve, shénimeve apo simboleve ekstravagante;

vi) aksesorét e veshjeve duhet t& jené€ me ngjyra dhe simbole t&€ thjeshta, q& i
pérshtaten natyrés zyrtare;

vii) [lok&, gjaté punds, duhet t& mbahen n& ményré 8 rregullt. Punonjésit meshkuj q&
mbajné mjekér ose mustage duhet t& sigurohen g t& jené (& rregullt;

gj) n& marrédhéniet me publikun, trajton me mirésjellje t& gjithé qytetarét, duke
treguar pérkushtim, mirésjellje dhe ndihmesé profesionale;

h) shfaq vetép&rmbajtje né marrédhéniet me median duke shmangur dhénien né
publik apo n€ media t& deklaratave ose mendimeve g& mund t& interpretohen st t€ lidhura me
detyrén g€ kryen n€ Kontrollin e Larté t& Shtetit dhe g€ mund t€ cenojné institucionin.
Punonjési duhet t€ shmangé komunikimin e paautorizoar me median dhe ¢do shfrytézim té
njohjeve personale me gazetarét. Pér ¢éshtje & lidhen me marrédhéniet me median,
autorizimi jepet né ¢do rast nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit ose nga personat e
autorizuar prej tij;

i) shmang realizimin dhe publikimin né cfarédolloj forme t€ fotove, videove,
regjistrimeve t&€ tjera, t& vetvetes, kolegéve, ambienteve t& punés, proceseve t&€ punés,
subjekteve t& auditimit, né media apo rrjete sociale, pér géllime g€ nuk lidhen me punén apo
me aktivitete zyrtare. Punonjési duhet t€ jeté i kujdessh&ém gé& me veprimet ose opinionet e tij
n& media apo rrjete sociale, t& mos démtojé ose diskreditoj& imazhin e institucionit. Punonjési
nuk duhet t&€ jap€ opinion duke bé&ré me dije se mban njé detyré apo funksion zyrtar, pasi
mund t& cenojé besimin publik pér paanshméring e Kontrollit t& Larté t& Shtetit, qofté¢ edhe
gjaté pjesémarrjes n& forume ose blogje q& pretendohet t& jené anonime;

J) nuk pérdor telefonin celular privat gjaté takimeve dhe mbledhjeve t& punés;

k) nuk konsumon pije alkoolike gjaté orarit t& punés;

I) shmang frekuentimin e ambienteve, lokaleve apo vendeve t& padenja, t€ cilat mund
t& démtojné ose t€ hedhin dyshime mbi figurén e tij morale dhe g€ cenojné€ imazhin e
institucionit apo kryerjen e veprimeve t& ekzagjeruara n& bare, lokale, restorante, parge apo
ambiente t& tjera publike qé& sjellin t& nj&jtat pasoja;



1) shmang shogérimin me persona privaté, g€ mund t€ kené interesa té lidhura me
veprimtaring ¢ Kontrollit t&¢ Lart& t& Shtetit apo shogérimin e qéllimshém me persona té
pérfshiré n& veprimtari t€ paligjshme;

m) duhet t& ruajé dhe mbrojé pronén, mjetet e punés, pajisjet dhe mallrat né
administrim t& institucionit, si dhe dokumentacionin zyrtar, si dhe t& marré masat pér
pérdorimin e tyre vetém pér géllime t€ pérmbushjes s€ detyrave funksionale. N& rast t&
keqfunksionimit t€ mjeteve t€ tij t&€ punés, duhet t€ njoftoj& menjéheré eprorin direkt dhe
njésiné e shérbimeve mbéshtetése.

2. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit duhet t& informojé eprorét pér ¢do konflikt
apo situat® q& mund t&€ cenojé apo rrezikojé kérkesat pér njé sjellje profesionale dhe etike.

3. Pér géllime té kétij Kodi, pérb&n ngacmim ¢do fjalé apo sjellje q& ndérhyn né
ményré t€ paarsyeshme né& privatésing e tjetrit apo gé€ krijon njé€ mjedis pune kércénues,
armigésor dhe fyes. Pérbén ngacmim seksual, ¢do sjellje e padéshiruar seksuale, kérkesat pér
favore seksuale ose sjellje t& tjera fizike apo verbale me natyré seksuale, t€ cilat ndérhyjné,
kusht&zojné ose krijojné nj& mjedis pune fyes, armigésor apo kércénues.

Neni 11
Konflikti i interesit

1. Punonjési i Kontrollit t& Lart& t& Shtetit nuk duhet t€ lejojé q& interesat private t&
bien ndesh me detyrén e tij, duhet t&€ shmangé konfliktin e interesave, t& mos shfrytézojé
pozitén publike pér interesin privat, t& mos kryejé veprime arbitrare dhe duhet t& respektojé t&
drejtat dhe interesat personale t& t& tret&ve. N ¢do rast, punonjési duhet t& veproj& né interes
t€ institucionit dhe veprimtaria e tij duhet t€ jeté€ né pérputhje me legjislacionin e fushés, aktet
nénligjore, rolin e institucionit 1& Kontrollit t& Lart® (& Shielit dhe legjislacionin né fugi pér
parandalimin e konfliktit t& interesave.

2. Punonjési q& kryen funksione audituese nuk lejon q& paragjykimet, konflikti i
interesit ose persona té treté, t& ndikojné n& ményrén se si ai mbledh, vleréson dhe pércjell
informacionin mbi veprimtaring e subjektit g€ auditohet.

3. Punonjési & kryen funksione audituese nuk duhet t& pérdoré pozitén e tij zyrtare
pér géllime private dhe duhet t& shmangé marrédhéniet dhe kontaktet sociale t&€ qéllimshme
me subjektin g& auditohet, t& cilat mund t& ndikojng, kompromentojné ose véné né rrezik
aftésité e tij pér t& vepruar né ményré t& pavarur.

4. Punonjési q& kryen funksione audituese shmang ¢do formé presioni apo ndikimi t&
faktoréve t€ jashtém, duke mos u pérfshiré né situata t€ tilla si:

a) interesat financiare né fushén objekt auditimi si dhe marrédhéniet e ngushta me
personat ¢ kané interesa té tilla; ‘

b) kéndvéshtrime ose pérfitime personale, t& cilét ndikojng paanésiné né dhénien
e rekomandimeve;

¢) marrédhéniet personale me punonjésit e subjektit g& auditohet, n& nj& masé t&
tille gé tejkalojngé marrédhéniet profesionale;

¢) aktivitetet politike ose shprehja e géndrimeve politike né lidhje me subjektin e
audituar ose me veprimtaring e tij;

d) punésimet e méparshme 1€ audituesit, si person pérgjegiés pér njé aktivitet qé
auditohet ose si staf i subjektit g& auditohet. Nése audituesi ka gen& i punésuar né njé
subjekt t& caktuar, nuk lejohet pjesémarrja e tij né grupin e auditimit t& kétij subjekti, deri
né dy vjet pas largimit nga ky i fundit;

dh) t& aférm ose miq t& ngushté & audituesit, t& cilét jané t& punésuar n¢ subjektin q&
auditohet.



5. Pérpara fillimit t& ¢do auditimi, audituesi plotéson deklaratén e konfliktit t&
interesave, sipas parashikimeve (& Rregullores s& Procedurave t& Auditimit. Audituesi duhet
t& raportojé prané eprorit direkt ose drejtuesit pérgjegiés t€ auditimit ku &shté pjesé,
menj&herd pas vénies né dijeni, pér ndonjé konflikt real ose t& mundshé&m t& interesit q& mund
té¢ shfaget gjaté kryerjes s€ auditimit. Mosdeklarimi i konfliktit t& interesit ngarkon me
pérgjegjési audituesin.

6. Kur ekzistenca e konfliktit 1€ interesit nuk &shté e qarté, drejtuesi i grupit t&
auditimit ose vet& audituesi i drejtohet Strukturés s& Etikés, e cila bén verifikimin e situatés
qé& mund t& p&rb&jé konflikt interesi. Struktura pé&rpilon raportin pér cilésimin e rrethanave
pérkatése dhe e paraget mé pas te Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit, sipas parashikimeve
t€ béra n€ aktet nénligjore t& institucionit. Cdo rast i identifikuar apo i raportuar sipas késaj
procedure, pasqyrohet né dokumentacionin pérkatés dhe administrohet né dosjen e auditimit.

7. Konfliktet e mundshme t& interesit t& nj& kandidati pér t’u punésuar né institucionin
e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit duhet t8 zgjidhen pérpara emérimit t& tij dhe né rast gabimi t&
méparshém, duhet t& korrigjohen me déshirén dhe vullnetin e miré t& punonjésit dhe
drejtuesve t& Kontrollit t€ Larté t& Shtetit.

KREU III
RREGULLAT MBI VEPRIMTARITE E JASHTME DHE INTERESAT PRIVATE

Neni 12
Ushtrimi i veprimtarive té jashtme

1. Angazhimi né veprimtari t& jashtme i punonjésve t& Kontrollit t&¢ Larté& t€ Shtetit
rregullohet n& pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 154/2014 “Pé&r organizimin dhe
funksionimin ¢ Kontrollit t8 Larté t& Shtetit” dhe t€¢ Rregullores s¢ Brendshme mbi
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit.

2. Punonjési i Kontrollit t€ Larté t& Shtetit nuk duhet t& angazhohet né nj€ veprimtari
t€ jashtme, nése:

a) ajo krijon ose duket sikur krijon nj& konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;

b) angazhimi mendor dhe fizik 1 punonjésit n& kété veprimtari ndikon, pengon ose ¢
véshtiréson kryerjen e detyrave t€ tij funksionale;

¢) veprimtaria e jashtme cenon figurén e tij ose t& institucionit;

¢) veprimtaria e jashtme &shté vazhdim i detyrave t€ tij zyrtare dhe punonjési duhet t&
pérdoré t& dhénat & siguron nga pozicioni 1 tij;

d) qéllimi i veprimtarisé bie né kundérshtim me géllimin dhe objektivat ¢ pozicionit
zyrtar t€ punés;

dh) &shté nj€ veprimtari, q&€ kryhet me kohé t& ploté.

3. NE& rast dyshimi pér cilésimin e nj& veprimtarie si t& lejueshme ose jo, punonjési
késhillohet me Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe Strukturén e Etikés.

Neni 13
Dhuratat, favoret, premtimet dhe trajtimet preferenciale

1. Punonjési i Kontrollit t& Lart& t& Shtetit nuk duhet t& kérkojé ose t& pranojé ng
ményré té€ drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, familjen, t& aférmit, personat fizik& apo
juridik& me & cilét ka marrédhénie:



a) dhurata, favore, trajtime preferenciale, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe
premtime pér to, t& cilat i jepen pér shkak t€ detyrés sé tij, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém
pér dhuruesin ose persona t€ tret€, qé ndikojné ose duket sikur ndikojng n& paanshmériné e
kryerjes sé detyr€s, apo jan¢ ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes sé
detyrés;

b) fiesa pér pritje t€ ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje t& ¢mimeve pér
kryerjen e shérbimeve, t€ argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve;

c) pérfitime t€ bursave t&€ studimit apo t& sigurimeve.

2. Punonjési g€ ka cil&sing e eprorit, duhet t€ ushtrojé kujdesin e duhur q& anétarét e
grupit t& auditimit q€ drejton, t€ mos pranojné asnjé nga pérfitimet e pérmendura n& pikén 1
t€ kétij neni, t¢ cilét mund t& ndikojné né gjykimin e tyre profesional ose gé mund té
perceptohen sikur ndikojné né pavarésing ose integritetin e secilit anétar.

3. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit nuk merr pérsipér dhe as bén premtime,
lidhur me kryerjen ose moskryerjen e veprimeve gjaté ushtrimit t& detyrés s& tij ose té
kolegéve, q€ mund t& p&rb&jng shkak pér njéanshméri gjaté ushtrimit t€ detyrave.

4. Punonjési i Kontrollit t€¢ Larté t& Shtetit nuk duhet &, né ményré té drejtpérdrejté
ose t& térthorté, t'i japé, t& kérkojé ose t& ndérmjet&sojé pér t’1 dhéné dhurata njé punonjési t&
njé niveli mé t& lart€ apo € aférmve t€ tij dhe as t& kérkojé ose té pranojé dhurata nga
punonjési i nj& niveli mé t& ulét ose t& aférm t& tij, pér shkak & cilésive dhe marrédhénieve
zyrtare.

5. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit mund t€ pranojé dhurata nga autoritetet e
huaja apo organizatat ndérkombétare, brenda kufijve normalé t& shprehjes s& mikpritjes dhe
trajtimit q& buron prej saj, mirésjelljes apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités
dhe t& zakoneve t&€ vendit ku jepen, nuk vihet né dyshim objektiviteti, ndershméria dhe
paanshmeéria e punonjésit si dhe nése nuk preket a vihet né rrezik imazhi dhe integriteti i
institucionit.

6. N& asnjé rast, punonjési nuk duhet t& pranoj& dhurata né vleré monetare.

7. Punonjési i Kontrollit t& Lartg t& Shtetit mund t& mbaj& dhurata t& lejueshme, pa
gené 1 detyruar t'i deklarojé ato, nése nuk e kalojné vierén prej 10 000 (dhjetémijg) leké pér
dhuraté. Nése punonjési ka dyshim pér vlerén e dhuratés, njofton eprorin direkt dhe i kérkon
strukturgs s& financés t€ kryejé vlerésimin e saj.

8. Dhuratat ¢ pranuara nga punonjési i Kontrollit t& Lart€ t& Shtetit nga delegacione t&
¢farédo natyre apo individé€, mbi vlerén e caktuar, pér shkak t&€ pozicionit t& tij, duhet t&
deklarohen brenda 30 (tridhjet&) ditéve tek eprorét, si dhe né strukturén e financés.

9. Struktura e financgs bén vlerésimin e dhuratave dhe inventarizon ato me vler& mé
t& madhe se 10 000 (dhjeté mij&) lek&. Dhuratat e inventarizuara regjistrohen si aktive t&
institucionit nép&rmjet flet€-hyrjeve pérkatése dhe administrohen né njé€ vend t€ posagé€m pér
t’u pérdorur pér géllime t&€ veprimtarisé institucionale.

10. Dhuratat q& kané vlera artistike, muzeore apo historike, i dorézohen muzeut t&
institucionit.

11. NE& rast se punonjési déshiron t&€ mbajé dhuratén me vier& mbi 10 000 (dhjeté mij&)
lekg, pas vler&simit t€ béré nga struktura e financés, paguan diferencén e vierés.

12. Diferenca e dhuratave qé kalojng vlerén 10 000 leké paguhet n¢ llogaring e &
ardhurave t&€ degés s€ thesarit, n& nj& nga bankat e nivelit t& dyt&, sipas mandat ark&timit t&
1&shuar nga struktura e financés s& Kontrollit t& Larté t8 Shtetit.

13. Pér qéllime t& kétij neni, dhurata konsiderohet € marré né ményré t& térthorté kur 1
jepet familjes s& punonjésit, t& aférmve t€ tij deri n& shkallé t&¢ dyté, personave ose
organizatave me t€ cilat punonjési ka pasur ose ka marrédhénie interesi, né¢ bazé 1€ kérkesés,
rekomandimit apo udhézimit t& punonjésit.



KREUIV
STRUKTURA E ETIKES

Neni 14
Funksiond i strukturés sé etikés

1. Struktura e Etikés né Konfrollin e Larté t& Shtctit &sht¢ pérgjegjése dhe mbikéqyr
zbatimin né pérditshméri t& Kodit t& Etikés nga punonjésit e Kontrollit t& Larté t& Shtetit, né
bashk&punim me eprorét direkt dhe me drejtuesit e departamenteve ose té drejtorive.

2. Kéto struktura, né€ bashk&punim mes tyre, trajtojng, verifikojné, késhillojné dhe u
japin zgjidhje ¢éshtjeve, paqartésive dhe ankesave qé paragiten nga ¢do punonjés i Kontrollit
t& Larté t& Shtetit, t& cilat kané t& b&jné me zbatimin e kérkesave t& kétij Kodi.

3. Struktura e Etik&s bashk&punon me eprorin dhe punonjésit pér trajtimin e ankesés
s& punonjésit, ndaj t& cilit jané ngritur pretendime t& pabazuara prej ¢dokujt qé ka mbetur i
pakénaqur nga kryerja e rregullt e detyrés prej tij.

4. Struktura e Etikés ka t& drejt& t’i propozojé Kryetarit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit
ndryshime né€ Kodin e Etikés. .

5. Ngritja, pérbérja dhe detyrat e Strukturés s& Etikés pé€rcaktohen n& Rregulloren e
Brendshme mbi organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Neni 15
Késhillimi dhe inferpretimi

1. Struktura e Etikés &shté pe&rgjegjése pér késhillimin dhe informimin e ¢do punonjési
t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, lidhur me t& drejtat dhe detyrimet q& burojné nga legjislacioni
né fuqi pér standardet e sjelljes dhe etikés:

a) né momentin ¢ fillimit t&€ marr&dhénies s€ punés, pérmes njohjes me legjislacionin
pérkatés né fuqi;

b) gjaté ushtrimit t& detyrs, pérmes formimit profesional dhe trajnimeve (&
plantfikuara;

c) n& ¢cdo rast tjetér, me kérkesé t& punonjésit t&€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

2. Punonjési 1 Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit ka t& drejté t& k&rkoj& nga Struktura e
Ftik&s nj€ opinion késhillimor pér ¢&shtje t& diskutueshme & etikés, lidhur me sjellje apo
veprime t& caktuara gjat€ ushtrimit t& detyrés apo jashté saj, nése ato konsiderohen ose jo né
pajtim me standardet e kétij Kodi.

3. K&shillimi apo interpretimi mund t& kérkohet dhe nga eprori, pér sjellje, veprime
apo mosveprime t€ punonjésit q€ ka né& varési, nése mendon se vijné€ né kundérshtim me ké&té
Kod.

4. Interpretimi 1 Kodit t& Etik&s, 1 béré nga Struktura e Etikés, me kérkesén e njé prej
subjekteve t& fushéveprimit t& kétij Kodi, lidhur me faktin nése norma pérkatése e lejon njé
siellje apo qéndrim t& caktuar, mund t&€ pérdoret si mjet mbrojtjeje nga ana e tij né rast
procedimi disiplinor, por ky interpretim nuk ka karakter detyrues pér zgjidhjen ose vlerésimin
e rasteve t€ tjera t€ ngjashme.



Neni 16
Informimi

1. Struktura e Etikés informon punonjésit e Kontrollit t€ Lart& t& Shtetit periodikisht:

a) népérmjet email-eve informuese, pér raste dhe situata q&€ pérfshijng zbatimin e
rregullave t€ etikés dhe ményrén e zgjidhjes sé tyre;

b) n&pérmjet mbajtjes sé& aktiviteteve t& shkurtra, me qéllim pérditésimin e njohurive
t& punonjésve t€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit pér situata dhe raste q& lidhen me rregullat e
etikés dhe sjelljes;

¢) mbi bazén e rasteve konkrete, nga praktika né Republikén ¢ Shqgipérisé ose ¢
vendeve t€ tjera, pérfshiré dhe organizatat ndérkombétare t&€ institucioneve supreme t&
auditimit.

2. Gjaté procesit t€ informimit periodik, rastet apo situatat jepen né ményré t€
anonimizuar, duke shmangur identifikimin e punonjésve si dhe t& institucioneve t& pérfshira
né proces.

Neni 17
Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale

1. Struktura e Etikés, n& bashképunim me drejtuesit e departamenteve ose drejtorive,
trajton me efikasitet dhe né kohén mé t& shkurtér ¢do kérkesé ose shgetésim t& paragitur nga
punonjé&si 1 Kontrollit t&€ Larté t€ Shtetit, duke ruajtur konfidencialitetin si dhe duke treguar
ndjeshméri, paanshméri, objektivitet dhe mosdiskriminim.

2. Struktura e Etikés, n& bashképunim me drejtuesit e departamenteve ose drejtorive,
krijon mjedisin e pérshtatshém né€ ményré g€ punonjésit ¢ Kontrollit t&€ Larté€ t&€ Shtetit t&
ndihen t€ liré pér t€ pérdorur mjetet institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e problemeve apo
t& konflikteve t& ¢do lloji, si dhe t& shprehin ¢do shqetésim q& kané& pér situatat problematike
apo konfliktuale ku ndodhen ose ku mund t& ndodhen, brenda ose jashtg institucionit.

3. Punonjési i Kontrollit t& Larté t& Shtetit duhet t€ vlergsojé dhe verifikojé me
kujdesin e duhur faktet dhe informacionet pérpara raportimit t€ njé€ paqartésie etike, situate
apo konflikti, g€ irajiohen nga ky Kod.

4. Punonjési 1 Kontrollit t& Lart& t& Shtetit, tregon kujdesin e duhur pér t&€ shmangur
mosmarréveshjet me kolegét dhe nése ato ndodhin, duhet t& b&jé pérpjekje pér t'1 zgjidhur me
pajtim. Kur mosmarréveshja nuk mund t¢ zgjidhet né k&€ ményré dhe ndikon né
mbarévajtjen e punés, punonjési vé né dijeni eprorin direkt pér situatén.

Neni 18
Shkeljet dhe masat disiplinore

1. Shkelja ose moszbatimi i rregullave t& pércaktuara né kété Kod pé&rbén shkak pér
fillimin e procedimit disiplinor ndaj punonjésve t& Kontrollit t& Larté t€ Shietit.

2. Struktura e Etikés, pasi del n& pérfundimin se &sht& kryer njé shkelje e Kodit té
Etiké&s, v& né dijeni Kryetarin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit nép&rmjet njé akti me shkrim.

3. N& rast konstatimi t& njé shkeljeje t&¢ Kodit t& Etikés nga punonjési gé kryen
funksione audituese, kryesisht ose n&pé&rmjet njoftimit nga strukturat pérgjegjése, Kryetari 1
Kontrollit t€ Lart& t¢ Shtetit vendos nése punonjési do t€ vijojé t& jet€ pjesé e grupit t&
auditimit. N& t&€ nj&jtén ményré veprohet edhe nga eprori direkt, vendimi i t€ cilit miratohet
nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté t& Shtetit.



4. Shkelja e kétij Kodi, kur nuk pérbén shkak pé&r pérgjegjési disiplinore, merret né
konsideraté n& knadér t& vlerésimit t& punés sé punonjésit qé ka statusin e népunésit civil.

5. Procedura disiplinore né kuadér t€ shkeljes sé rregullave t& Kodit t& Etikés,
rregullohet sipas legjislacionit né fugi.

KREUV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 19
Rishikimi dhe ndryshimet e Kodit té Etikés

1. Kodi i Etiké&s i nénshtrohet rishikimit t&€ vazhdueshém dhe mund t&€ ndryshohet né
¢do kohé& sipas dispozitave pérkatése t&€ ndryshuara t€ ligjit “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, akteve n&nligjore t&8 mbéshtetur né kété ligj dhe
standardeve ndérkombétare né fushén e auditimit t& jasht&m.

2. Cdo ndryshim 1 b&ré né kété Kod, nuk ka fuqi prapavepruese.

Neni 20
Hyrja né fugi

1. Kodi 1 Etikés hyn n& fugi pas miratimit me vendim t& Kryetarit t& Kontrollit t&
Lart8 t8 Shtetit.

2. Kodi i Etikés publikohet n€ fagen zyrtare t&€ institucionit dhe, bashké me vendimin
e miratimit, u dérgohet pér dijeni individuale t€ gjithé punonjésve t& Kontrollit t& Larté t&
Shtetit.



